

**Lucrari de termoizolare a fatadei
a BA din str. V. Alecsandri 78,
or. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de termoizolare a fatadei**

Valoarea de deviz 2 060 221,46 lei

Intocmit in prețuri curente 06.09.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	11,7200	70,00	820,40
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 303,6300	70,00	91 254,10
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 800,6000	70,00	126 042,00
4.	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,9416	70,00	135,91
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	130,2000	70,00	9 114,00
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	15,1200	70,00	1 058,40
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 854,1600	70,00	129 791,20
8.	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	396,9700	70,00	27 787,90
9.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	452,0000	70,00	31 640,00
10.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	33,8300	70,00	2 368,10
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	86,4170	70,00	6 049,19
12.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	248,8560	70,00	17 419,92
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	476,2560	70,00	33 337,92
14.	7422010060100	Timplar	h-om	200,0000	70,00	14 000,00
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4400	70,00	100,80
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	336,3420	70,00	23 543,94
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	409,6400	70,00	28 674,80
Total manopera						543 138,58

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,5040	360,00	1 261,44
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,1950	30,00	125,85
3.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	5,6900	30,00	170,70
4.	1752127334760	Plasa din relon, dimensiunea 6 x 9 m	buc	50,4168	480,00	24 200,06
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,2401	4 200,00	1 008,42
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,7202	4 200,00	3 024,84
7.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,7202	3 800,00	2 736,76
8.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	788,7600	0,12	94,65
9.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,2881	5 600,00	1 613,36
10.	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	2,4000	2 800,00	6 720,00
11.	2051142950700	Dibluri	buc	31,5000	1,20	37,80
12.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	11,3800	24,20	275,40
13.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	10,1700	36,00	366,12
14.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	12,4300	32,00	397,76
15.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4680	145,00	67,86

16.	24301161041001	Vopsea cu efect decorativ pe baza de dispersii vinilice (lac pentru piatra decorativa)	kg	142,6300	114,45	16 324,00
17.	2430116104842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	93,1290	64,52	6 008,68
18.	24302261000001	Fuga	kg	8,6486	32,00	276,76
19.	2430226100700	Grund alchidic	kg	10,0680	50,00	503,40
20.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	441,5185	37,80	16 689,40
21.	2430226101010b	Grund cu cuar "Betoncontact"	kg	419,1085	25,74	10 787,85
22.	2430226101400	Chit pe baza de aracet	kg	62,9250	116,00	7 299,30
23.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	4,4100	125,00	551,25
24.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1632	334,26	54,55
25.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	120,2670	7,15	859,91
26.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3 959,2000	3,83	15 163,74
27.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4 949,0000	3,83	18 954,67
28.	2523156720028	Element de protectie (canal plinta PVC)	m	32,4450	9,12	295,90
29.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 088,7800	9,60	10 452,29
30.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	901,8300	2,20	1 984,02
31.	2652102100713	Var pasta	m3	0,1662	460,00	76,45
32.	2652102100737	Var hidratat	kg	6,5100	3,50	22,79
33.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	20,9664	12,20	255,79
34.	26531021008311 1	Tencuiala deorativa stucturabile intarite cu fibre de carbon cu elect de hidroperlare si cu o inalta permeabilitate la vapori de apa	kg	2 254,0000	56,67	127 734,18
35.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0483	0,00	0,00
36.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	1,8880	0,00	0,00
37.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0126	0,00	0,00
38.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,8316	0,00	0,00
39.	26701122020011	Placi din gresie portelanata [600x600]	m2	28,3046	480,00	13 586,21
40.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	1,4400	8,90	12,82
41.	26821626113701	Placi vata minerala termoiz. cladiri - vata minerala gr=100mm, denistatea. 145kg/m3	m2	1 059,0860	229,67	243 240,28
42.	27104036422991	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm (tabla protejata anticoroziv la parapet L:46m b-0.6m. L 80.5 b 0.7m) (tabla vopsita)	kg	558,8572	70,30	39 287,66
43.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	1 374,0000	6,15	8 450,10
44.	27431235490261	Glafuri din aluminiu pentru ferestre din tabla protejata anticoroziv b:300mm (tabla vopsita)	m	546,5000	160,00	87 440,00
45.	27431235490262	Glafuri soclu - tabla protejata anticoroziv b 250mm (tabla vopsita)	m	78,5000	148,00	11 618,00
46.	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	4,0000	280,00	1 120,00
47.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	7,2024	45,00	324,11
48.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	3,0208	45,00	135,94
49.	2873147300863	Agrafe	kg	25,1738	32,00	805,56
50.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	2 514,4000	3,20	8 046,08
51.	2874115836660	Surub cap crestat L 3 x 25 mm	buc	32,4450	3,20	103,82
52.	28741163125001	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta (b . 100 mm)	m	44,9820	45,00	2 024,19
53.	28741363134001	Diblu (diblu L:180mm)	buc	7 918,4000	3,92	31 040,13
54.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,9200	4,20	8,06
55.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,8168	20,00	56,34

56.	4100126202818	Apa	m3	5,5980	20,00	111,96
57.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	145,6400	8,90	1 296,20
Total materiale de construcții						725 103,41

Utilaje de construcții:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	10 803,600 0	2,00	21 607,20
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8390	350,00	293,65
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	49,0200	50,00	2 451,00
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	13,3650	50,00	668,25
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	29,4000	35,00	1 029,00
6.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	46,3300	30,00	1 389,90
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	11,9802	40,00	479,21
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	20,6220	50,00	1 031,10
9.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	12,1800	120,00	1 461,60
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,1230	60,00	67,38
11.	2952270003825	Instalatie pentru aplicat tencuieli stropite, inclusiv electrocompresorul 1,5 - 4,0 mc/ora	h-ut	5,0340	280,00	1 409,52
12.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	12,6000	60,00	756,00
13.	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,3780	60,00	22,68
14.	2952270006618	Troliu electric, forta de tractiune 5,79 (059) κH (t)	h-ut	15,8200	120,00	1 898,40
15.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	67,8000	130,00	8 814,00
16.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	5,8800	100,00	588,00
17.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	13,5600	50,00	678,00
18.	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	10,0800	50,00	504,00
19.	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	7,5600	150,00	1 134,00
20.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	11,3000	450,00	5 085,00
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,5824	400,00	232,96
Total utilaje de construcții						51 600,85

Total	lei	1 319 842,84
CAS	24 %	130 353,26
Cheltuieli de transport	5 %	36 255,17
Total CD		1 486 451,27
Cheltuieli de regie	10 %	148 645,13
Total cu CR		1 635 096,40
Beneficiu	5 %	81 754,82
Total cu B		1 716 851,22
TVA	20 %	343 370,24

Total deviz:

2 060 221,46

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IS " Directia pentru Exploatarea
Imobilului"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)